_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 08/2024

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 08ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município
de Maracanaú. Aos 08 (oito) dias do mês de agosto de 2024, às 10h, reuniram-se os membros do Comitê
de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO BEZERRA (Presidente), MICHAELE
FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos) e CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR
(Coordenador de investimentos), e ARIADNE MACIEL, da LEMA Assessoria de Investimentos, na sala
do Diretor Presidente do IPM, no Instituto de Previdência, para tratar dos seguintes assuntos: 1. Apresentar
as amortizações, aplicações e resgates realizados no mês de julho de 2024; 2. Apresentar a Carteira do
Instituto no mês de julho de 2024; 3. Relatório de Risco da Carteira do mês de julho de 2024, em
conformidade com Resolução e Política de Investimentos. 4. Além do básico – um guia de boas práticas
de investimentos. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr. Thiago Coelho
Bezerra, iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os presentes. Em seguida abriu espaço para as
discussões sobre a pauta, onde passou a palavra para Coordenadora de Investimentos, Michaele Feitosa
Pessoa, que apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de
Investimento do IPM – Maracanaú no mês de julho de 2024.

1. Aplicações e resgates realizados em julho de 2024:

1.1. Amortizações de julho

1.2. Aplicações de julho

1.3. Resgates de julho

FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR
NTN-F 2033 00865382-6 01/07/2024 Amortização 704.116,47R$

NTN-F 2029 00865382-6 01/07/2024 Amortização 105.183,07R$

NTN-F 2029 00865382-6 01/07/2024 Amortização 525.817,74R$

FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR
BB IRF-M TP FI RF PREVID 57652-2 05/07/2024 Aplicação 100.000,00R$

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 05/07/2024 Aplicação 3.800.000,00R$

BB IRF-M TP FI RF PREVID 91969-1 05/07/2024 Aplicação 1.249.814,29R$

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 09/07/2024 Aplicação 792.200,24R$

BNB SOBERANO FI RENDA FIXA 147923-2 24/07/2024 Aplicação 4.838.813,71R$

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

2. Carteira do Instituto no mês de julho de 2024 (segue em anexo a carteira consolidada):

TAXA ADMINISTRATIVA

INVESTIMENTOS

3. Relatório de Risco da Carteira do mês de julho de 2024, em conformidade com Resolução e
Política de Investimentos: segue o relatório em anexo.

4. Além do Básico – Guia de Boas Práticas de Investimentos:

O Guia de Boas Práticas de Gestão de Investimentos em Regime Próprio de Previdência Social (RPPS)
foi criado como um instrumento orientado para garantir uma gestão eficiente, segura e sustentável dos
recursos dos Regimes Próprios de Previdência Social no Brasil. A análise desse documento pode ser
dividida em alguns pontos principais:

FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR
BB IRF-M TP FI RF PREVID 91969-1 09/07/2024 Resgate 799.271,88R$

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 19/07/2024 Resgate 50.000,00R$
BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 24/07/2024 Resgate 505.945,95R$
BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 30/07/2024 Resgate 4.117.990,40R$

BB IRF-M TP FI RF PREVID 67585-7 31/07/2024 Resgate 3.223.000,00R$

SALDO EM CONTA CORRENTE

SALDO EM CONTA CORRENTE

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

1. Objetivo do Guia

O principal objetivo do guia é oferecer diretrizes e boas práticas para a gestão dos investimentos realizados
pelos RPPS, garantindo que os gestores dessas instituições estejam alinhados com os princípios de
segurança, rentabilidade, liquidez e transparência. Dada a natureza pública e previdenciária dos fundos, é
crucial que haja um equilíbrio entre a busca pela rentabilidade e a preservação dos recursos a longo prazo.

2. Segurança e Transparência: A segurança dos investimentos é um dos pilares do guia, e isso se reflete
nas recomendações de diversificação da carteira, mitigação de riscos e controle interno. As boas práticas
sugerem que os gestores dos RPPS adotem políticas de investimento que considerem o perfil atuancial do
fundo, respeitando os limites legais para os diferentes tipos de ativos. Além disso, a transparência é uma
exigência constante, seja no relacionamento com órgãos de controle, seja na prestação de contas à
sociedade. A implementação de mecanismos de auditoria, supervisão e avaliação periódica é essencial
para garantir a confiança nos processos de investimento.

3. Governança: O guia reforça a importância de uma governança robusta no RPPS. Isso envolve a criação
de comitês e conselhos com atribuições claras e a presença de profissionais envolvidos. A composição de
um Comitê de Investimentos bem estruturado e com poder de deliberação é indicada como forma de
garantir que as decisões de investimento sejam técnicas e respaldadas por análises criteriosas.

4. Diversificação e Alocação de Ativos: Outra orientação fundamental é a diversificação das carteiras.
O guia aconselha que os RPPS mantenham uma alocação estratégica de seus recursos, com diversificação
entre os diversos tipos de ativos, como renda fixa, ações, fundos imobiliários, entre outros. O intuito é
diluir os riscos e, ao mesmo tempo, buscar retornos adequados, sempre respeitando o perfil de
responsabilidades do RPPS.

5. Qualificação de Gestores: O guia também destaca a necessidade de capacitação contínua dos
profissionais que atuam nos RPPS. Investir em treinamentos e certificações é crucial para que os gestores
estejam sempre atualizados sobre o cenário econômico e financeiro, além das normas legais e
regulamentações.

6. Controle de Riscos: A gestão de riscos é um componente central do guia. Ele sugere o uso de
ferramentas e metodologias para identificar, mensurar, monitorar e mitigar riscos relacionados à
volatilidade do mercado, ao crédito, à liquidez e à exposição dos investimentos. Um controle de riscos
eficazes é essencial para preservar a integridade dos recursos.

7. Aspectos Legais e Regulatórios: O guia também aborda o cumprimento das normas legais e
regulamentares impostas pela Secretaria de Previdência e outros órgãos reguladores. Isso inclui o respeito
aos limites de investimento, a necessidade de aprovação das políticas de investimento pelos conselhos
deliberativos e o envio de relatórios periódicos aos órgãos de fiscalização.

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 4 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

8. Sustentabilidade: Outro ponto importante no guia é a preocupação com a sustentabilidade dos
investimentos a longo prazo, considerando tanto a sustentabilidade financeira quanto a responsabilidade
social. Há uma ênfase crescente na adoção de critérios de investimento responsável, alinhados com as
boas práticas ambientais, sociais e de governança (ESG).

9. Monitoramento e Avaliação: Uma boa prática de monitoramento e avaliação é essencial para
monitorar o desempenho dos investimentos e ajustar uma estratégia de acordo com as mudanças no
mercado ou no perfil do RPPS. O guia recomenda a adoção de análises de desempenho e benchmarks
adequadas para garantir que os investimentos atinjam os objetivos desejados.

Conclusão: O Guia de Boas Práticas de Gestão de Investimentos dos RPPS é um documento fundamental
para a preservação e valorização dos recursos dos regimes próprios. Ele oferece uma série de orientações
que visam profissionalizar a gestão, promover a transparência e fortalecer o controle dos investimentos,
sempre focando na segurança dos recursos e no cumprimento das obrigações previdenciárias. A adoção
dessas práticas contribui para garantir que os RPPS continuem sendo seguros e capazes de honrar seus
compromissos de longo prazo.

Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre qualquer
assunto de interesse. Não havendo mais discussões, o Presidente do Comitê deu por encerrada a presente
reunião e, para constar, eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente sessão, lavrei a
presente Ata que após lida, aprovada e assinada por todos os presentes.

Maracanaú-CE, 08 de agosto de 2024.

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR
Coordenador de Investimentos

ARIADNE MACIEL
LEMA Assessoria